7. *Reservamus ob eis omnes prescelentes.* Hebr., recessit ab eis ubera cornuta, LXX habet: recessit ab eis tempus. Divino presidio destituti sunt. Hebrei hoc intelligunt de morte S. Job, quem iuxta Jordani habitasse, ex variis auctoribus aut Pineda in Job, c. 1, n. 27, et hoc anno mortuus fuisse aliqui volunt. Vide Corn. a Lapide c. 10. Num. 19, 11.

10. *Ei lapidatis eis.* Caleb scilicet, et Jésus qui mercurianthum resistebant. — *Glorym Domini.* Iudei presentiam Domini indicans. — *Super tecum faderis.* Super tabernaculum.

11. *Usequo detrahatur nihil? Iher, irriterat me.*

12. *Viximus super gentem magnam.* Que ex te nascatur, vel cui tu et impers.

13. *Ut audiant Egyptum.* Truncus oratio per apostolis ad expromendum pathos, quasi

4. Dixeruntque alter ad alterum : Constituamus nobis ducem, et reverteremur in Egyptum.

5. Quo auditio Moyses et Aaron cederunt, prius ut terram coram omni multitudine diligenter Israel.

6. Ato vero Joses filius Nun, et Caleb filius Jephone, qui et ipsi illustraverant terram, secederunt vestimenta sua, *a Ecccl. 46. 9. I. Mach. 2. 55. 56.*

7. Et ad omnem multitudinem filiorum Israëlis, dixerunt: *terra, quam circumvenimus, videlicet bona est.*

8. Si propitius fuerit Dominus, inducet nos in eam, et tradet humum lacte et melle manantem.

9. Nolite rebellares esse contra Dominum, neque timeatis populum terrae huius, quae sunt pauci, ita eos possemus invadere; reditist ab eis omnis praestidium Dominus nobiscum est, nolite temere.

10. Cumque clamaret omnis multitudine, et lapidaret os vellet opprimere, apparuit gloria Domini super tectum fornicationis cuiusdam in terra Iherusalem.

11. Et dicit Dominus ad Moyen : Usquaque detrahatur nihil populus iste : Quoniam non credet mihi, in omnibus quae feci coram eis?

12. Feriam igitur eos pestilenta, atque consumant; et tu auctor faciam principem super gentem magnam, et fortiorum regnum tuum est.

13. Et ait Moyes ad Dominum : Ut audiant Egypti, de quorum medio eduxisti populum islam.

14. Et habitabat terra huius, qui audiuerunt quod tu tu, Domine, in populo isto es, et facie videaris ad faciem, et a tuba tua protegat illos, et in columnis nubibus praecedes eos per diem, et in co-

CHAPITRE XIV.

381

luma ignis per noctem ; [a Exod. 13. de nuée, et pendant la nuit dans une colonne de feu.

15. Quod occidetis tantam multitudinem quasi unus hominum, et dicant :

16. Non poterat introducere populum in terram, pro qua juverat; a dñe occidit eum in solitudine [a Exod. 32. 28].

17. Magnificetur ergo fortitudo Domini sicut iurasti, dicens :

18. a Dominus patiens et multe misericordias, b auferens iniurias et sceleras, nullumque innoxium derelinques, qui c visitas peccata patrum in filios, et d. secundum et quartum generationem, *ia Ezech. 10. 8. || b Exod. 34. 7. || c Exod. 20. 5.*

19. Dimittite, obsecro, peccatum populi huic secundum magnitudinem misericordiae tuae, sicut propitius fuisti ergo creditissimus a Egypto usque ad locum hunc.

20. Dixitque Dominus : Dimisi justitia tuum tunc.

21. Vito ego; et impletib[us] gloria Domini universa terra.

22. Atamen omnes homines qui videbant statim moan, et signa facta in Egypto et in solitudine, et tentavereunt me jam per decem vices, nec obediunt vocem meæ;

23. a Non videbunt terram pro qua juverat populus eum, nec quisquam ex illis credet mihi, inquitib[us] enim ea [a Exod. 4. 35.]

24. a Servum meum Caleb, qui plenus alio spiritu secutus est me, inducens in terram hanc quam circuivit, et semens eius possidebat eum, *a Jos. 14. 6.*

25. Quantum Amalekites et Chananéens habent in valibus. Cras movebit easdra, et revolutio in solitudinem per diem de la mer Rouge.

26. Le Seigneur parla encore à Moïse et à Aaron, et leur dit :

27. Juverat quid ce people impie et ingratus numerus tui? contra moi? l'au entendu les plaintes des enfants d'Israël.

28. Juverat, Juverat hoc Deus Israelitum populo, qui semper idem esse censeatur, non his, vel illis, quae sunt. Quia juramentum hoc plene implavit Deus, et non impetravimus.

29. *Magnificetur ergo fortitudo Domini.* Iherusalem magna multitudine, et difficultates ex hostib[us], ex aliis, ex angelis, dum infernus superando. — *Sicut juverat.* Non juramento, sed illius assertiorum per fidem adhibenda ac juramento.

30. *Iuraverat.* Juravit cum ponam meritorum. — *Qui visitas peccata patrum in filios.* Non quod Moses hoc optet, cum contrarium postulet, sed quia Deus, *Exod. 34. 6.* hoc sit epipheta tributarum, itaque, cum invocaretur, non vult.

31. *Dimisi. Non puniam, ut dixi.* — *Iustus secundum tuum. Ut petisti.*

32. *Vivo ego. Juverat gloria Domini universa terra.* Adeo multitudine, et indecens popularum in Chanaeanam.

33. *Qui videtur majestatis meae.* Signa nimis et portata que majestatis mea argumenta sunt. — *Per decem vices.* Multis vicibus.

34. *Qui plenius alio spiritu.* Boni scilicet obediens, magnanimitatis, fidelis ac fiducia. — *Secutus est me.* Jassa mea faciendo, non obloquendo, bonum exitum sperando, et alios etiam ad spem erigendo.

35. *Et in die IV. NOV.* Gastermantus in valibus vicinis, voluisse insidiatur. — *Reverentia in Pa. 10. 10.* Jam permanenter in Rethma et Cades, proxime abeant a terra promissa; tantum enim intererant montes Idumæi : in peccatum ergo revocati illos in solitudinem. — *Vel ne in hostium insidiis incident, quibus cum si jungenderetur cladem accipiant, cum numen noa haberent propitium.*